
Cissampelos pareira

čeleď: Menispermaceae
oblasti: Afrika, Čína, Florida, Indie, Jamajka, Jižní Amerika, JV Asie, Kuba, Mexiko, Pákistán, 
Portoriko

Roste v Africe, střední a Jižní Americe v podobě polodřevité popínavé rostliny. Dorůstá délky až 8m.
Kmínky jsou v mládí ochlupené. Listy jsou vejčitěkulovité až ledvinité, plstnaté, zakulacené až
vykrojené, hrotité, dlouhé (2 -) 2,5 - 12 (i 15)cm, široké 2,5 - 7 (i 11,5)cm, báze zakulacená až téměř
srdčitá, řapíky jsou dlouhé 0,1 - 0,9 (i 1,3)cm a nasedají až 0,1 - 1,5 (i 1,8)cm od báze čepele.
Samčí květenství bývá dlouhé do 5cm, vlastní květy mají kališní lístky délky 1,2 - 1,8mm, koruna má
průměr 0,5 - 1,3mm, samičí květenství je hroznovité, dlouhé 5 - 10cm, žlutozelené, listeny mají
průměr do 1,5cm, kališní lístky jsou eliptické až prakticky kulaté, dlouhé 0,8 - 2mm, široké 0,4 -
1,2mm, korunní lístky jsou dlouhé 0,4 - 1,5mm a široké 0,3 - 1,5mm. Plodem je červená až
červenooranžová obvejčitá až téměř kulovitá zploštělá peckovice délky 4 - 6mm a šířky 3 - 4 (i
5)mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. hirsuta/C. hirsuta/var. orbiculata/C. convolvulacea var. hirsuta - Čína, tropická Asie, Indie,
Afrika; větve slabé, zpravidla hustě ochlupené; listy kulaté (i srdčitě), zpravidla vykrojené, hrotité,
oboustranně ochlupené, dlouhé i široké 2 - 5 (i 12)cm, báze srdčitá nebo uťatá (i zakulacená),
dlanitě 5 - 7mižilné a řapíky zpravidla ochlupené, kratší čepele; samčí květenství úžlabní,
ochlupené, vlastní květy mají kališní lístky délky 1,2 - 1,5mm, koruna pohárkovitá, samičí květenství
úzké, kyticovité, dlouhé do 18cm, listeny prakticky kulaté, překrývající se, hustě ochlupené, vlastní
květy mají kališní lístky široce obvejčité, velikosti 1,5mm, korunní lístky drobné, velikosti 0,7mm;
plody ochlupené, široce obvejčité, velikosti 3 - 5mm
- var. pareira

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cissampelos pareira
https://www.rostliny.net/celed/Menispermaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=193
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=9
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=29
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=188
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=23
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192
https://www.rostliny.net/

